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ORDRE ECO/      /2023, per la qual es determinen els requisits per no liquidar i 
anul·lar les liquidacions dels deutes tributaris i no tributaris de la Generalitat de 
Catalunya 

2. Memòria general 

2.1 Justificació de la necessitat de la disposició i adequació de la norma als fins que 

es persegueixen 

El projecte d’Ordre per la qual es determinen els requisits per no liquidar i anul·lar les 
liquidacions de deutes tributaris i no tributaris de la Generalitat de Catalunya, té com a 
principal objectiu assolir la màxima eficiència en la recaptació dels ingressos públics en 
benefici dels ciutadans.  

Amb aquesta finalitat, i tenint en compte l’actual volum de deutes gestionats per l’Agència 
Tributària de Catalunya en període executiu de quanties pendents d’ingrés iguals o 
inferiors a 6 euros una vegada pagat total o parcialment l’import principal, es fa necessari 
modificar l’actual marc normatiu, per tal de garantir que l’import recaptat cobreix el cost 
per a la seva exacció en tots els casos, establint com a import de referència el deute que 
efectivament es gestiona enlloc de l’import del deute principal dictat en voluntària com 
està regulat actualment. 

El redactat actual de l’Ordre no permet donar de baixa en període executiu deutes amb 
imports pendents de cobrament iguals o inferiors a 6 euros quan l’import inicial de la 
liquidació era superior a 6 euros, fet que comporta que sovint s’hagin de gestionar deutes 
per quanties inferiors al cost de recaptació.  

Pel que fa als actes en voluntària, en el cas de deutes liquidats per l’Agència Tributària de 
Catalunya es manté la quantia actual de sis euros a partir de la qual no es dictaran 
liquidacions. En el cas de deutes liquidats per la Generalitat de Catalunya o les seves 
entitats autònomes, s’estableix que la competència per a determinar l’import a partir del 
qual aquests òrgans han de dictar liquidacions en la fase voluntària de recaptació, 
correspon al director o directora competent en matèria de política financera. 

Finalment, s’habilita al director o directora de l’Agència Tributària de Catalunya a 
modificar a l’alça els imports mínims dels deutes dictats per l’Agència, mitjançant 
resolució motivada i per a determinats tributs o per determinades fase de recaptació. 

 

2.2 Marc normatiu en què s’insereix 

El marc normatiu en què s’insereix aquest Projecte d’ordre ve constituït per les disposicions 

normatives següents: 

• Decret legislatiu 3/2002, de 24 de desembre, pel qual s’aprova el Text refós de la 
Llei de finances públiques de Catalunya. 
 

• Ordre ECO/322/2013, de 12 de desembre, per la qual es determinen els requisits 
necessaris per no liquidar i anul·lar les liquidacions dels deutes tributaris i no 
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tributaris de la Generalitat de Catalunya que no excedeixen els 6 euros, i per la 
qual es determina el límit exempt respecte del qual a les sol·licituds de 
fraccionament i ajornament no serà necessària la prestació de garantia.  

 
2.3 Relació de disposicions afectades i taula de vigències i derogacions resultants 

 

Disposició afectada Preceptes Tipus d’afectació 
ORDRE ECO/322/2013, de 12 de desembre, per 
la qual es determinen els requisits necessaris 
per no liquidar i anul·lar les liquidacions dels 
deutes tributaris i no tributaris de la Generalitat 
de Catalunya que no excedeixen els 6 euros, i 
per la qual es determina el límit exempt respecte 
del qual a les sol·licituds de fraccionament i 
ajornament no serà necessària la prestació de 
garantia. 

Articles 1, 2 i 
Disposició 
addicional 

Derogació 

ORDRE ECO/356/2015, d'1 de desembre, per la 
qual es modifica l'Ordre ECO/322/2013, de 12 de 
desembre, per la qual es determinen els requisits 
necessaris per no liquidar i anul·lar les 
liquidacions dels deutes tributaris i no tributaris 
de la Generalitat de Catalunya que no 
excedeixen els 6 euros, i per la qual es 
determina el límit exempt respecte del qual a les 
sol·licituds de fraccionament i ajornament no 
serà necessària la prestació de garantia. 

Tots Derogació 

 

2.4 Competència de la Generalitat sobre la matèria 

La Generalitat de Catalunya, d’acord amb les competències atribuïdes pels articles 203 i 

204 de l’Estatut d’autonomia de Catalunya, té capacitat per gestionar, liquidar, 

inspeccionar i recaptar els tributs propis de la Generalitat i els tributs estatals cedits 

totalment a la Generalitat, així com gestionar la recaptació dels ingressos de dret públic 

de l’Administració de la Generalitat i dels ens que conformen el sector públic de la 

Generalitat. 

D’acord amb les competències que li atribueixen l’article 18.2 de la Llei 7/2004, de 16 de 

juliol, de mesures fiscals i administratives, pel qual es modifica l’article 26.4 del Text refós 

de la Llei de finances públiques de Catalunya, aprovat pel Decret legislatiu 3/2002, de 24 

de desembre, el conseller o consellera d’Economia i Finances pot disposar la no-

liquidació o, si correspon, l’anul·lació i la baixa de la comptabilitat de les liquidacions que 

compleixin les condicions anteriorment establertes. 

 

2.5 Tràmits de consulta i participació 
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2.5.1 Tràmits de consulta pública i participació ciutadana en l’elaboració de les 

normes  

De conformitat amb l’article 133 de la Llei 39/2015, d’1 d’octubre, del procediment 

administratiu comú de les administracions públiques, i l’article 66 bis.3 de la Llei 26/2010, 

del 3 d'agost, de règim jurídic i de procediment de les administracions públiques de 

Catalunya, els projectes de disposicions reglamentàries s’han de sotmetre a al tràmit de 

consulta pública prèvia. 

Ara bé, d’acord amb el que preveu l’article 66 bis.3 de la Llei 26/2010, del 3 d'agost, de 

règim jurídic i de procediment de les administracions públiques de Catalunya es pot 

prescindir del tràmit d’audiència quan el contingut de la proposta normativa sigui 

organitzatiu o pressupostari, com és el cas.   

Pel que fa al tràmit de participació ciutadana en l’elaboració de les normes, d’acord amb 

l’article 69.1 de la Llei 19/2014, del 29 de desembre, de transparència, accés a la informació 

pública i bon govern, aquest dret de participació podrà exercir-se en relació amb les 

iniciatives normatives en què, per la seva importància o per la matèria que regulen, 

l’Administració pública considera pertinent obrir aquest procés participatiu des de l’inici de 

la tramitació del procediment administratiu. 

No és necessari obrir un procés de participació ciutadana en l’elaboració d’aquest Projecte 

d’ordre, atès el caràcter pressupostari de la norma.  

Tanmateix, el Projecte i la documentació complementària que s’adjunta es podrà 
consultar al  portal de la transparència, al lloc web: 
https://governobert.gencat.cat/ca/transparencia/normativa-i-informacio-interes-
juridic/normativa/normativa-en-tramit/eco/en-tramit, que enllaça amb la web del 
Departament. 
 
Aquesta informació es mantindrà actualitzada al llarg de la tramitació en què s’anirà 

informant sobre el seu estat. D’aquesta manera es donarà compliment al principi de 

transparència i a les obligacions de publicitat activa de la Llei 19/2014, del 29 de desembre, 

en concret dels articles 10.c i 69.2. 

2.5.2 Tràmit de consulta interdepartamental 

L’article 66 de la Llei 26/2010, del 3 d’agost, estableix que si l'aprovació de la disposició 

reglamentària correspon al Govern, la iniciativa s'ha de posar en coneixement dels diferents 

departaments perquè formulin, si escau, les observacions que considerin convenients 

prèviament als tràmits d'audiència i d'informació pública. 

En aquest cas, l’aprovació no correspon al Govern, sinó al conseller del departament 

competent en matèria d’economia.  



 

Carrer del Foc, 57 
08038 Barcelona 
Tel. 933 162 000 

2.5.3 Relació motivada de les persones i entitats a les quals s’ha d’atorgar el tràmit 

d’audiència 

D’acord amb l’article 67 de la Llei 26/2010, del 3 d’agost, els projectes de disposició 
reglamentària que afecten els drets o interessos legítims dels ciutadans se sotmeten al 
tràmit d'audiència de les persones interessades, i es posa a disposició d'aquestes la 
documentació preceptiva. 
 

No existeixen persones ni entitats a les quals s’hagi d’atorgar un tràmit d’audiència en la 

tramitació d’aquest Projecte d’ordre, atès que les liquidacions afectades per aquest projecte 

d’ordre afecten a la totalitat de la ciutadania i no a un col·lectiu determinat.  

En conseqüència, en aquest cas no és procedent atorgar el tràmit d’audiència. 

2.5.4 Procedència de sotmetre l’expedient a informació pública 

L’article 68 de la Llei 26/2010, del 3 d’agost, estableix que els projectes de disposicions 

reglamentàries poden sotmetre’s a informació pública. Així doncs, la llei condiciona el tràmit 

d'informació pública a la naturalesa de la disposició, apreciada per l'Administració. S’ha 

d’assenyalar, per tant, que el tràmit d’informació pública no és procedent en tot cas, sinó 

que té caràcter facultatiu. 

 

En aquest cas, com ja s’ha indicat, es considera que, atès el caràcter pressupostari del que 

es regula, no és procedent sotmetre l’expedient a informació pública.  

 

 

 

 

El director de l’Agència             El director general de Política Financera, 

Tributària de Catalunya              Assegurances i Tresor 
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